
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI"  

   
 

www.icmartirano.edu.it 
email: czic81400x@istruzione.it 
PEC: czic81400x@pec.istruzione.it 

C.M. CZIC81400X 
MARTIRANO 

PIAZZA G. LEOPARDI 

Tel. 0968 99080 
Tel. 0968 99080 

C.F. 82050660792 
 

Prot. 308/V/06               Martirano 08/03/2021 

 

          Ai genitori 

          Al personale scolastico 

          Al sito web 

 

OGGETTO: Misure organizzative a seguito delle Ordinanze del Presidente della Regione Calabria 
n°10 del 05/03/2021 e n°11 del 06/03/2021. 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  l’art. 25 del D. Lgs 125/2001 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n° 2002 del 09/11/2020 con oggetto “Ipotesi   
di Contratto sulla Didattica Digitale Integrata Note Operative”. 

VISTA  l’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n° 10 del 05 marzo 2021. 

VISTA  l’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n° 11 del 06 marzo 2021. 

DISPONE 

Le seguenti modalità organizzative e le quote orarie minime secondo le Linee guida sulla D.D.I.: 

Modalità sincrona, consiste in tutte le occasioni in cui la classe può interagire direttamente col   
docente e con gli altri alunni quali la video-lezione o la videoconferenza. 

Le attività sincrone delle classi seguiranno la seguente pianificazione oraria: 

Scuola dell’Infanzia 

Nella Scuola dell’infanzia l’aspetto più importante è mantenere il contatto con i bambini e con le 
famiglie, le attività saranno calendarizzate evitando improvvisazioni nelle proposte, in modo da 
favorire il coinvolgimento attivo dei bambini. 

Tenuto conto dell’età degli alunni è preferibile proporre piccole esperienze giornaliere, sempre con la 
mediazione dell’adulto di riferimento, della durata massima di 20 (venti) minuti con le insegnanti che 
si alternano. 

 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI"  

   
 

www.icmartirano.edu.it 
email: czic81400x@istruzione.it 
PEC: czic81400x@pec.istruzione.it 

C.M. CZIC81400X 
MARTIRANO 

PIAZZA G. LEOPARDI 

Tel. 0968 99080 
Tel. 0968 99080 

C.F. 82050660792 
 

Scuola Primaria 

Classe prima: assicurare almeno dieci ore settimanali di didattica in modalità sincrona con l’intero 
gruppo. In maniera orientativa si suggerisce il sotto riportato schema orario 

• 3 ore Italiano e arte immagine 
• 2 ore storia e geografia 
• 3 ore matematica, scienze e tecnologia 
• 1 ora inglese 
• 1 ora musica 
• 1 ora religione 

 
Classi seconde, terze, quarte e quinte: assicurare almeno quindici ore settimanali di didattica in 
modalità sincrona con l’intero gruppo classe, organizzate anche in maniera flessibile. In maniera 
orientativa si suggerisce il sotto riportato schema orario 

• 5 ore Italiano e arte immagine 
• 3 ore storia e geografia 
• 4 matematica, scienze e tecnologia 
• 1 ora inglese 
• 1 ora musica 
• 1 ora religione 

 
 

Scuola Secondaria di primo grado 

Per tutte le classi: assicurare almeno quindici ore settimanali di didattica in modalità sincrona. In 
maniera orientativa si suggerisce il sotto riportato schema orario 

• 3 ore italiano 
• 2 ore storia e geografia 
• 3 ore matematica e scienze 
• 2 ore inglese 
• 1 ora francese 
• 1 ora arte 
• 1 ora tecnologia 
• 1 ora musica 
• 1 ora educazione fisica 
• 1 ora religione 

 

Per tutte le classi si ricorda che le attività asincrone sono lo studio autonomo o in gruppo sempre a 
distanza del materiale didattico digitale fornito dall’insegnante, lo studio o l’approfondimento su 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "DON LORENZO MILANI"  

   
 

www.icmartirano.edu.it 
email: czic81400x@istruzione.it 
PEC: czic81400x@pec.istruzione.it 

C.M. CZIC81400X 
MARTIRANO 

PIAZZA G. LEOPARDI 

Tel. 0968 99080 
Tel. 0968 99080 

C.F. 82050660792 
 

materiale indicato dall’insegnante, la produzione scritta, secondo le metodologie ritenute più idonee 
dal docente. 

In merito alle norme da tenere durante i collegamenti i docenti e il personale della scuola sono tenuti 
al rispetto delle prescrizioni di cui agli artt. 3 e sgg. del DPR 16 aprile 2016 n° 62; parimenti gli alunni 
e il personale adulto coinvolto, a vario titolo, nella didattica a distanza sono tenuti al rispetto delle 
norme contenute nell’allegato E del PTOF. 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Giuseppe Cavallo 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                 ai sensi dell’art. 3, c. 2, Lgs n. 39/1993 


